¹ Miczesk (Radomyśl).

² Atanazy Antoni Szeptycki (1686-1746), bishop of Lviv in 1715-1746, the metropolitan of Kiev from 1729.

exerciti cumulavi peculium, de quo iam ante aliquot annos triginta duo millia pro quatuor alumnis videlicet pro archidioecesi metropolitanae Kioviensi tribus, et uno pro Leopoliensi, praedicto Collegio PP. Clericorum Regulariorum Theatinorum inscripsi, reliquum ad centum plus millia ascendens, dum Deus Ter Optimus Maximus adhuc mihi in vivis morari permittit, pro presbyteris saecularibus in communi viventibus, in praedicto Collegio Pontificio Leopoliensi, nec non Academia Vilmensi, ac in aliis gymnasiis educatis, et educandis, ad augendam maiorem Dei gloriam et sanctam Fidem Romano Catholicam propagandam, de nutu Ill.mi D.ni metropoliae coadiutoris³ pastoris mei faventissimi, eccl[71v]esiae parochiali tituli Sanctissimi Salvatoris in civitate Żytomiria Palatinatu Kioviensi sitae inscribere intendo ac cordicitus anhele. Verum cum lex publica anni 1768 titt. de non alienandis bonis terrestribus a satu saeculari fol. 350 omnes foundationes novas tum inscriptiones faciendas sub nullitate interdixit et prohibuit, hac vix consilium S.E. Ill.mae invocandum censui, quatenus ope S.E. tum Ill.mi D.ni Pastoris mei consensum sive Constitutionem a Congregatis Statibus Reipublicae pro facienda memorata foundatione, sive inscriptione nanciscar.

Commovet me ad hocce opus eisque affectum perficiendum copiosa in archidioecesi metropolitanae Kioviensi messis, et operarii admodum pauci, mentem vero meam in hoc locandam anhele, ut dicti presbyteri circa praedictam ecclesiam in communi viventes, missiones sanctas per archidioecesium universam peragant, rudem et agrestem plebem in rudimentis S. Fidei Catholicae instruant, ac obsequiis ill.morum loci ordinariorum quibusvis inserviant, et praesto parati sint.

Expertus enim sum, ut ante tempore tranquillo, ita et vel maxime in turbidina moderna adhuc non extincta semper necessarios esse ill.mo domino pastori eiusque successoribus excultos operarios. Quod vero ecclesiae Sanctissimi Salvatoris Civitatis Żytomiriensi et non aliae memoratam paupertatem meam pro clericis caelibus in communi viventibus inscribere intendam, causis sequentibus incitor, nimium: quod civitas Żytomiria in palatinatu Kijoviensi prae caeteris celebrior est, in qua comitia palatinatus, tum iudicia terrestria, atque castrensia peragi semper solita sunt, et ab [72r] excursionibus quibus vis tutior, extatque ecclesia cathedralis Latina atque conventus PP. S. Francisci de Observantia Bernardinorum, quare locandi circa eandem missionarii presbyteri Graeco Catholici, cum presbyteris Latinis philadelphiam atque exercitationem sanctam magis quam in alio loco privato habebunt, commissio muneris officia facilius exercebunt et implebunt.

Hanc meam mentem Cordibus Sacratissimis S.E. atque Ill.mi Pastoris mei imprimendam non dubito, et per subsequens cura et sollicitudine eorum-

³ Ludwik Leon Szeptycki.

dorum ad maiorem Dei Gloriam facile effectuandam, ut polliceor, ita cum humillima submissione ac veneratione maneo

Ill.mae Excell.mae et Rev.mae Dominationis V.rae Protectoris Singularissimi

^{a-} subpedaneus servus et continuus exorator
Michael Prymowicz mpp^a

^{a-a} *Manu propria.*

N. 691

Józef Łubiński to Giovanni Andrea Archetti

Vinnicae, 21 IX 1776

He provides an account of the situation of the Uniate clergymen arrested under the charge of a murder committed in Humań. Many Uniate parishes lack clergy and churches.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 74r-v. Note: Recepta die 1. [Octo]bris 1776.*

Excell.me Ill.me Rev.me D.ne D.ne Clementissime

Post literas meas ad Ill.mum D.num Coadiutorem¹ de oppido Humań scriptas, amplam vero in se negotii respectu subsecute mortis antesignani apostatarum descriptionem continentes, quas ille pastor meus se communicaturum promist Excellentiae Suae Ill.mae Rev.mae, nullam alliam super eodem negotio receperam relationem, praeter eam, quod ille officialista Moschoviticus Alifancow, pro cognitione homicidii missus a generali de Szyrkow², iam revocatus de Humań per eundem generale, tum etiam antesignani schismaticorum abscesserunt in vias suas, et presbyteros unitos incarceratos numero sex, sub custodia militum Russicorum relinquerunt. Die vero praeterita sabbati, quae erat 14. [Septem]bris, iidem praesbyteri incarcerati sub custodia viginti circiter militum Russicorum Hetmanie ditorum adducti sunt ad locum residentiae meae; quorum primus, quem vocant centurionem, veniam ad me exposuit sequentia: Habeo, inquit, in mandatis a d. generali de Szyrkow, quatenus presbyteros de crimine homicidii accusatos sistam coram te officiali, ete tibi illos reddam, mediantibus literis reversalibus, quod eos re-

¹ Ludwik Leon Szeptycki.

² Siemion Szyrkow.

cipias, et si fueris requisitus, eosdem sistere ubi opus fuerit, tenearis. Ad haec ego, primo intuitu expavescem, respondi: Cum mihi nullum sit fortalitium et nullus miles qui pro custodia incarceratorum posset destinari, hinc rogo deprecari d. generalem, quod non audeo recipere ad me incarceratos presbyteros. Tali a me accepta responsione idem centurio sequenti prima luce duxit iterum captivos presbyteros in oppidum Humań. Venerat quidem mihi animus ex una parte, quatenus eosdem presbyteros liberarem et in proprias ipsorum domos dimitterem, sed ex alia parte deternit me primo Moschoviticus nativus astus et supplantatoriae adinventiones, praesertim cum ill. mus D. Coadiutor promiserit se communicaturum descriptionem negotii tam Excellentiae V.rae Ill.mae Rev.mae quam Excell.mo D. Cancellario Regni³ in fi[74v]nem collocutioni super hac re cum ministro Russiae, mihque daturum resolutionem, quam tamen adhucusque non video. Deinde ne aliquis ex presbyteris dimissus liber, timensque rigorem iuris in posterum, aufugiat meque relinquat in responsione adeo difficili ex ea vel maxime ratione, quod antesignani schismaticorum iam dudum sparserunt rumorem, acri meo studio patraretur homicidium, inferent itaque quamvis inique, quod ego consulto in fugam expediverim inculpato.